

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024, trên địa bàn xã Quang Trung

Thực hiện kế hoạch số 1263/KH-UBND, ngày 03/5/2024 của UBND thị xã Bim Sơn về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024, trên địa bàn thị xã Bim Sơn. UBND xã Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn xã với các nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức và tầng lớp nhân dân trong địa bàn xã về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường (BVMT);

- Phát động phong trào quần chúng để mọi người có thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên nước hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch, Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2024 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác BVMT và có những hành động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và BVMT.

- Xác định rõ trọng tâm, trọng điểm các vấn đề cần lưu ý trong thông tin, tuyên truyền; nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường; phương thức tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, phù hợp với các thành phần khác nhau. Làm rõ

quyền, lợi ích, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong các hoạt động liên quan đến môi trường.

- Kết hợp công tác tuyên truyền với công tác dự báo; quan tâm, xử lý tốt dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp công tác tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong hoạt động tuyên truyền nước sạch và vệ sinh môi trường, nhất là đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm.

II. Nội dung công tác tuyên truyền

- Chủ đề của “Tuần lễ” năm 2024: ***“Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”***.

- Tổ chức Quán triệt, triển khai Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ...

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng “Tuần lễ”; phát động đoàn viên, hội viên và toàn dân tham gia tổng vệ sinh đường giao thông trong các khu dân cư, xây dựng nếp sống gia đình văn hoá, khu dân cư văn hóa minh, gắn với phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới hướng đến ngày Môi trường Thế giới (05/6/2024) và duy trì trong cả năm; tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc BVMT; phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững: tăng số lượng tin, bài về bảo vệ đa dạng sinh học tại địa phương, tiêu dùng có trách nhiệm. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) ở nơi công cộng, các đường phố tại trụ sở cơ quan làm việc, tại các điểm đông dân cư có nhiều người qua lại.

- Tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về nước sạch và vệ sinh môi trường;

- Tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước; xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình xử lý chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường; phổ biến các giải pháp công nghệ đơn giản, xử lý phân, rác...; hướng dẫn cách tiêu hủy gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang con người.

III. Tổ chức thực hiện

- UBND xã xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường” năm 2024 trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các khu phố thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ nước sạch và hướng đến ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2024.

- Tổ chức truyền thông thông qua các hoạt động của Đoàn thanh niên, trường học, các Tổ chức chính trị xã hội từ xã đến các khu phố, thôn để giao dục, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức.

1. Đối với bộ phận văn hoá

- Tăng thời lượng phát sóng về môi trường; Đại dương Thế Giới, xây dựng chuyên trang, chương trình cô đọng, bài viết, phóng sự chủ đề Tuần lễ Quốc gia nước sạch và hướng tới ngày môi trường thế giới, ngày đại dương thế giới.

- Đưa tin kịp thời, thường xuyên về Lễ Phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và hướng tới ngày môi trường thế giới, ngày Đại dương thế giới năm 2024 do UBND tỉnh, UBND thị xã tổ chức.

2. Đối với các trường học, trạm y tế, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã

Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên đơn vị mình; trồng cây xanh; đầu tư đầy đủ công trình xử lý chất thải; vận hành thường xuyên các công trình xử lý chất thải đảm bảo quy chuẩn môi trường; thực hiện đầy đủ các nội dung trong hồ sơ môi trường đã được phê duyệt/xác nhận.

3. Đối với các đơn vị thôn.

- Xây dựng kế hoạch tổng dọn vệ sinh trong khu dân cư.

- Ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom chất thải, rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước,... trong khu vực dân cư và trên các hệ thống mương.

- Chỉ đạo tổ thu gom rác thu gom rác trong khu dân cư, thu gom các bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng.

- Chỉ đạo nhân dân đổ rác đúng thời gian quy định, tránh tình trạng đống rác ở đường quá lâu gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp với Công ty CPMT&CTĐT Bim Sơn tăng cường thu gom rác thải.

- 100% số hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ” và sử dụng nguồn nước sạch đảm bảo vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 trên địa bàn xã Quang Trung./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (B/c);
- TT ĐU xã (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Các thôn (T/h);
- Trường học, trạm y tế xã (T/h);
- Lưu: ĐC, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Văn Thông